
1 

 

 

 

 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE ex art. 17 co. 2 D. Lgs. n. 36/2023 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

mediante Trattativa Diretta su MePA, della fornitura di Camera climatica per simulazione condizioni 

ambientali controllate (controllo simultaneo di umidità e temperatura) come da ns capitolato tecnico, 

per un importo complessivo pari a € 46.200,00 oltre IVA di legge. Non sono previsti oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso -  

 Bando di Ateneo per l’acquisizione di strumenti finalizzati alla ricerca –Anno 2023 (D.R. n. 434 del 10/05/2023)–finanziato 

dall’Unione Europea –NextGenerationEU 

 

RUP: Dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi – CUP: B55F21007810001 CIG: B370BCEE76– Trattativa 

Diretta MePA n. 471935 

 

 

Il Direttore del Dipartimento, 

 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il co. 1 dell’art 17 il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato Responsabile Unico di Progetto la 

dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi, il quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi del successivo 

art. 16; 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre individua l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i 

principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità 

dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 

98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

RICHIAMATA la disciplina relativa alla digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici prevista dal 

Libro I, Parte II del Codice dei Contratti Pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento 

delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Rep. n. 2152/2024, Prot. n. 38068 del 19 febbraio 2024 con cui si dispone 

che il Responsabile amministrativo del Dipartimento sia abilitato fino al 31 ottobre 2024 quale punto ordinante 

sul Mercato Elettronico della PA, in modo che allo stesso possa essere eventualmente delegata, di volta in volta, 

l’esecuzione di tutte le operazioni informatiche necessarie e funzionali alla stipula del contratto, ivi inclusa la 

sottoscrizione del documento informatico di stipula; 

VISTE la richiesta pervenuta dalla Prof.ssa Susanna Caccia Gherardini, relativamente all’acquisto di una camera 

climatica come da ns capitolato tecnico, nell’ambito del  Bando di Ateneo per l’acquisizione di strumenti finalizzati alla 

ricerca –Anno 2023 (D.R. n. 434 del 10/05/2023)–finanziato dall’Unione Europea –NextGenerationEU; 

CONSIDERATA la necessità di procedere speditamente all’acquisto della strumentazione in oggetto; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono convenzioni Consip attive e idonee in 

relazione ai beni/servizi di cui trattasi; 



2 

 

 

CONSIDERATO, altresì, l’inesistenza dei suddetti beni all’interno del sistema delle convenzioni quadro di cui 

all’art. 1 co. 449 della L. n. 296/2006, nonché all’interno del sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della L. n. 296/2006 circa l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e di servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

VERIFICATO che la fornitura richiesta rientra fra le categorie merceologiche di cui al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione. 

CONSIDERATO che, a seguito di indagine preliminare di mercato svolta in modalità informale mediante richiesta 

di preventivi a operatori economici abilitati sul MePA, è stata individuata l’azienda F.lli Galli G. & P. snc. 

(C.F./P.IVA: 01459040158) quale operatore economico da invitare a Trattativa Diretta su Mepa; 

DATO ATTO che è stata predisposta Lettera di Invito, disponibile agli atti della procedura, e si è proceduto ad 

invitare alla Trattativa Diretta n. 471935 sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

l’operatore economico sopra individuato; 

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023 e del divieto di un appalto 

al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante 

nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 

CONSIDERATO che, a seguito della Trattativa Diretta n. 471935, l’azienda F.lli Galli G. & P. snc. ha presentato 

regolarmente la propria offerta economica corredata dalla documentazione prescritta dalla Lettera di invito  

predisposta dal Dipartimento e caricata sul sistema telematico del MePA; 

PRESO ATTO che la suddetta offerta economica pari ad euro 46.200,00 oltre IVA di legge, risulta essere congrua 

sia per la qualità del prodotto che per il prezzo, alla luce delle esigenze dell’Amministrazione; 

DATO ATTO che l’Operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali; 

PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario è in  possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 

36/2023 come da documentazione presente in FVOE consultato tramite le funzioni Mepa e dove sono presenti i 

seguenti documenti in corso di validità:  

Casellario ANAC  

Casellario giudiziale 

Attestazione di regolarità fiscale  

ACQUISITO altresì il DURC che risulta regolare; 

RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino all’importo di 140.000,00 

IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni sopra evidenziate e 

nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II del Libro I del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i principi 

di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa, pari a euro € 46.200,00 oltre IVA di legge, che graverà sui 

seguenti progetti: 

 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato in forma scritta, in modalità 

elettronica attraverso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente affidamento non si 

applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

 

ciò premesso 

DISPONE 

 

a) l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, della Camera 

climatica per simulazione condizioni ambientali controllate (controllo simultaneo di umidità e 

temperatura) come da ns capitolato tecnico, per un importo complessivo pari a € 46.200,00 oltre 



3 

 

 

IVA di legge, all’operatore F.lli Galli G. & P. snc. (C.F./P.IVA: 01459040158) come da offerta economica 

presentata nell’ambito della Trattativa Diretta n. 471935, di cui autorizza la stipula, previa presentazione 

dell’affidatario di garanzia definitiva pari al 10% dell’importo dell’affidamento, come da Lettera di invito; 

- Il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi che accerterà la regolare 

esecuzione del contratto; 

- che la spesa per l’affidamento trova copertura sui progetti : 

-  

che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al 

rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque previa presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e previa 

attestazione di regolare esecuzione della fornitura; 

N) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante stipula della Trattativa Diretta MEPA n. 471935, 

ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023; 

O) che al Responsabile amministrativo del Dipartimento è delegata l’esecuzione di tutte le operazioni 

informatiche necessarie e funzionali alla stipula del contratto, ivi inclusa la sottoscrizione del documento 

informatico di stipula; 

P) che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge; 

 

Firenze, data del protocollo 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Giuseppe De Luca      

A) Contributo Bando Ateneo  per l’acquisizione di strumenti finalizzati alla ricerca –Anno 2023 (D.R. n. 

434 del 10/05/2023)–finanziato dall’Unione Europea –NextGenerationEU 

B) su fondi rest giar garz mon_22 2022 (Susanna Caccia Gherardini) 

C) su fondi [da individuare] (Giovanni Minutoli) 

D) su fondi San Marco (Maurizio De Vita) 

E) su fondi RICATEN (Michele Coppola) 

F) su fondi FERRETTI_BUFALINI22-Castello Bufalini (Emanuela Ferretti) 

G) su fondi Bufalini-Ferretti22 (Pietro Matracchi) 

H) Mura Firenze (Marco Tanganelli) 

I) su fondi Rovero_minareto (Luisa Rovero) 

J) su fondi Sgubbi_23 (Giulia Misseri) 

K) su fondi SCIURPEARREDOLINE2016 (Fabio Sciurpi) 

L) su fondi PAVIA (Emanuele Zamperini) 

M) cofinanziamento Dipartimento di Scienze della Terra - approvato (Carlo Alberto Garzonio) 


		2024-10-16T12:16:13+0200
	GIUSEPPE DE LUCA




